查時間及範圍，俾對該公司財務報表之是否允當表達其財務狀況及經營

結果表示意見，惟上述內部會計控制制度之研究及評估，係以抽查方式

辦理，無法保證所有該制度之缺失必能於研究及評估時全部發現。本會

計師於上述之抽查過程中，並未發現該公司之內部會計控制制度有重大

之缺失。

  茲再就重要查核事項說明如下：

內部控制制度說明及評估：

公司訂有組織系統圖，權責劃分明確，其總帳、日記帳及各項明細

帳等帳務處理均採用電腦處理，並訂有書面作業程序。

公司訂有財務及會計人員任用資格條件及任免、交接代理程序，對

於財務、會計人員之異動並依程序辦理。

對各種交易事項，均經適當之授權、核准、執行及記錄，並由不同

人員或部門負責，以達到相互牽制之效果。

對有實物之資產，例如現金、定期存單、存貨、有價證券、固定資

產、重要印鑑、空白支票及不動產所有權狀除有專人負責記錄、保

管外，並定期實施盤點。

- 96 -

資產之監盤情形：

本會計師於九十四年十二月十八日派員會同抽盤，備有盤點計劃、

盤點表及盤點報告書，經盤點結果，僅有少數盤盈或盤虧，公司已

調整入帳。

盤點時發現滯銷之存貨，已請公司適當處理，並已要求提列適當之

損失準備。

函證情形：

科 目 函 證 比 率 ％ 回 函 比 率 ％ 回 函 結 果

銀行存款 100 100 均相符或調節相符
應收票據及帳款 76 88 均相符或調節相符
長期股權投資 100 100 均 相 符
應付票據及帳款 65 72 均相符或調節相符
長期銀行借款 100 100 均 相 符

註：函證比率係按金額計算。

資金貸與股東或他人：無。

重大財務比率變動說明：

財 務 比 率 九十四年度 九十三年度 變 動 比 率 差 異 說 明

毛 利 率 15% 15% - 變動比率未達 20%以上。
應收款項週轉率 7 次 7 次 - 變動比率未達 20%以上。
存貨週轉率 192 次 223 次  ( 14%) 變動比率未達 20%以上。

- 97 -

其他項目重大變動說明：
單 位 ： 新台 幣仟 元

增 （ 減 ） 變 動
會 計 項 目 九 十 四 年 度 九 十 三 年 度

變 動 金 額 變 動 比 率 ％
差 異 說 明

其他資產
  遞延所得稅資產－

非流動
  $ 266,300   $ 167,000   $ 99,300   59 係因本期權益法認列長期股權

投資損失增加致增提遞延所

得稅資產所致。
  遞延費用   32,200   64,162  (  31,962 )  (  50 ) 變動比率未達 50%以上。
  預付退休金   17,030   14,636   2,394   16 〃
  其  他   2,120   2,244  (  124 )  (  6 ) 〃
營業外收入及利益
  利息收入   18,212   14,975   3,237   22 〃
  採權益法認列之投

資收益
   34,162   256,937  (  222,775 )  (  87 ) 係因本期權益法認列長期股權

投資利益減少所致。
  投資收入   -   2,907  (  2,907 )  (  100 ) 變動金額未達一仟萬元以上。
  處分資產利益   5,566   2,146   3,420   159 〃
  處分投資利益   60,826   45,463   15,363   34  變動比率未達 50%以上。
  兌換利益   110,138   114,147  (  4,009 )  (  4 ) 〃
  其他收入   225,996   142,768   83,228   58 係因本期將逾期之應付帳款及

應付費用轉收入所致。
營業外費用及損失
  利息費用   187,516   134,460   53,056   39 變動比率未達 50%以上。
  投資損失   62,884   -   62,884   100  係因本期認列長期股權投資永

久性跌價損失所致。
  處分資產損失   -   194  (  194 )  (  100 ) 變動金額未達一仟萬元以上。
  其他支出   58,813   57,466   1,347   2 變動比率未達 50%以上。
淨現金流入（出）
  營業活動   761,925   724,122   37,803   5 〃
  投資活動  (  438,963 )  (  385,131 )  (  53,832 )  (  14 ) 〃
  融資活動  (  87,965 )  (  785,115 )   697,150   89 係因本期並未買回庫藏股及借

款增加所致。

主管機關通知財務報表應改進事項：無。

勤業眾信會計師事務所

會  計  師 余 鴻 賓

會  計  師 盧 啟 昌

中   華   民   國  九 十 五  年   三   月   十 七   日

- 98 -

特力股份有限公司

財務報告其他揭露事項
暨

會計師複核報告
民國九十四年度

- 99 -

特力股份有限公司

財務報告其他揭露事項會計師複核報告

特力股份有限公司 公鑒：

  特力股份有限公司民國九十四年度之財務報表，業經本會計師依照

會計師查核簽證財務報表規則暨一般公認審計準則予以查核，本會計師

並於民國九十五年三月十七日出具查核報告。本會計師之查核目的，係

對財務報表之整體表示意見。隨附特力股份有限公司編製之民國九十四

年度財務報告其他揭露事項，係依據證券發行人財務報告編製準則之規

定另行編製，其有關之資訊，業經本會計師依「財務報告其他揭露事項

複核要點」予以複核完竣。

  依本會計師之意見，特力股份有限公司民國九十四年度財務報告「其